
 

   

 
 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 

                                                                                                                           

DETERMINA              Reg. Servizio Tecnico 
 
N. 64 

 
 
Data 21 luglio 2022 

 

OGGETTO: 

Manutenzione idraulica ordinaria fiume Savuto e Piano della Signora – CUP: I29J21001900004 – 

Approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE – SERVIZIO TECNICO 

 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la normativa che disciplina in materia;  

Visto il decreto n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che i pagamenti di cui al presente provvedimento 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 83 del 11/12/2020 di approvazione del progetto esecutivo per la 

Manutenzione idraulica ordinaria del fiume Savuto e del fosso  Piano della Signora, dell’importo 

complessivo di €. 12.250,12, di cui per lavori  €. 9.533,88, oltre oneri di sicurezza pari a €. 507,20, complessivamente 

€. 10.041,08; 

Visto il D.D. dipartimento tutela dell’ambiente – settore 09 – gestione demanio idrico, n. 1131 del 

05/02/2021 di autorizzazione idraulica; 

Vista la determinazione n. 67 del 19/05/2021 di affidamento dei lavori di cui in oggetto  per 

l’importo di €. 10.041,08, compreso oneri di sicurezza , oltre iva se ed in quanto dovuta; 

Dato atto che nel suddetto decreto dirigenziale n. 1131/2021 alla lettera “s” del punto 2   è detto “ 

Il materiale proveniente dagli scavi dovrà essere utilizzato per riprofilare le sponde, eccettuati mc. 

4.900, da utilizzare come parte della compensazione dei lavori succitati. Detto materiale dovrà 

essere depositato su un ‘area vicina ai lavori e comunicarlo al RUP. Successivamente dopo essere 

stato cubato, potrà essere portato fuori dall’area di deposito previo rilascio dell’autorizzazione 

rilasciata dal RUP. Ing. Francesco Antonio Crispino”; 

Dato atto inoltre che per il comune di Martirano non grava alcun impegno economico iscritto in 

bilancio; 



 

 

Vista la determinazione n. 67 del 19/05/2021 di affidamento diretto dei lavori di che trattasi alla ditta 
Chiodo costruzioni srl con sede in Bianchi (Cs), via Palinudo, 337, cap 87050, P.I. 03430230783, operante in 

zona, che presenta i necessari  requisiti di ordine generale e tecnici; 

Vista la lettera contratto sottoscritta in data 03/06/2021, con la quale sono stati codificati i rapporti 

contrattuali, per un importo complessivo di €. 10.041,08 ; 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 03/06/2021; 

Visto il verbale di sospensione n. 1 in data 29/06/2021; 

Visto il verbale di ripresa dei lavori n. 1 in data 29/03/2022; 

Visto il certificato di ultimazione dei lavori in  data 01/06/2022, in tempo utile; 

Visto il libretto delle misure: 

Visto il registro di contabilità; 

Visto lo stato finale dei lavori; 

Vista la relazione al conto finale ed il certificato di regolare esecuzione; 

Dato atto che dai suddetti atti emerge che l’impresa esecutrice ha effettuato complessivamente 

lavori e noli per €.9.533,88, fra cui €. 7.572,00 corrispondenti ad ore 80 di nolo escavatore per 

effettuare la profilazione delle sponde del fiume Savuto, prevista in progetto I lavori effettuati   

sono compensati    con la disponibilità all’impresa esecutrice di mc. 4.900 di materiale proveniente 

dagli scavi,  previa  cubatura   da parte del RUP della Regione Calabria ing. Crispino  Francesco 

Antonio che ne autorizzerà anche la  rimozione fuori dall’area;  
 Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18.8.2000, n° 267; 

Visto il D.L.gs 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

Visto il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

Visto il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

Visto il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

Visto il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Visto il DL 50/2022; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità  

amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 
Tutto ciò premesso;  
 

DETERMINA 
    

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione redatto da direttore dei lavori , già 

responsabile del servizio tecnico e RUP, geom. Marino Brasilino, ora in quiescenza, nell’importo 

complessivo di €. 9.533,88, corrispondente ai lavori effettuati; 

3. Di dare atto che i lavori effettuati vengono conpensati con la disponibilità in favore della ditta esecutrice 

Chiodo costruzioni srl con sede in Bianchi (Cs), via Palinudo, 337, cap 87050, P.I. 03430230783, del 

materiale proveniente dalle profilazioni delle sponde del fiume Savuto, cosi come in premessa esplicitato 

ai sensi della lettera “s” dell’art. 2 del decreto sopra menzionato; 

4. Di dare atto che non grava alcun impegno economico sul bilancio comunale; 

5. Di trasmettere la presente determinazione, unitamente agli atti contabili e finali alla Regione Calabria 

Dipartimento Tutela Ambiente Settore 9 Gestione Demanio Idrico, per i provvedimenti di competenza 

 
 

Il Responsabile del servizio tecnico 
                                                                                     F.to     Geom. Rosuccio Funari 

 
 
 



 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                           F.to            Geom. Rosuccio Funari 
 

 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE    

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/200 a s.m.i.   
  
 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

    
 

Data 21/07/2022                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                 F.to         Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data 21/07/2022                                                                                            

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                          F.to            Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 22/08/2022 
 
Data 22/08/2022                                                                                              

 Il Responsabile del servizio 
Geom. Rosuccio Funari  

                                                                                            

  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


